efficiaris. Videsne quantum tibi laudis affert baptismi lauacrum ? quantum cum Christo sublimis et conspicuus redderis ? Quis prohibet aquam ? Quid metuis ? Voces fortasse aulicorum times tuorum, quorum non dubitamus dicturos tibi aliquos : Quid cogitas, quid agis, quorsum te tua uoluntas trahit ? uis baptizari ? uis Christianus fieri ? nescis quod periculum adis, omnes te Turcae deferent : et ubi existimas fieri magnus, fies nullus ex Turcis natus, Turcas deferes : inter Turcas creuisti, Turcarum te manus extulit, Turcae Asiam et Graecia gubernant, Turcae exercitibus praesunt : qui si uel minimam famam tuae mutationis acceperint, e uestigio sumptis armis, te deiecto, imperatorem alium suscipient : tu nudus et expulsus si euaseris, apud Christianos mendicabis panem. Nam qui Turca est, quem suae religionis poenitat ? moriemur omnes, priusquam nostri prophetae iugum excutiamus. Non sunt parua quae isti obiiciunt. adhibenda est et huic parti medela, quam nemo te ipso melius inuenerit. Nosti tuos homines. et quibus prouincias commiseris, non ignoras quanta sit cuique fides, et quis animus, non te latet.

Non sit sine periculo magnum facinus et memorabile. Vilia sunt quae paruo emuntur. Diligentia hic labore opus est, peruestiganda sunt amicorum consilia, noscenda subditorum ingenia : et his utendum est, quos fidos et prudentes uideris. Seruiunt tibi non

diront. Que pense tu faire (ô Prince magnanime) à quel but tend ton intention ? de quelle part dresse tu tes desseings ? Te veux tu faire et recevoir le baptesme ? tu ne regarde pas le danger où tu te fourre. Tous tes subjects t'abandonneront, et seras bien esbahy qu'en pensant devenir heureux, tu deviendras miserable, et mesprisé, n'es-tu pas né Turc ? veux tu renier ton nom et quicter ta religion ? n'a-tu pas esté nourry et eslevé parmy nous ? qui t'a agrandy sinon la main forte des Turcs ? Les Turcs ne sont-ils pas les souverains dominateurs, de toute l'Asie et de toute la Grece ? sont ce pas les Turcs qui conduisent tes armees ? sois certain qu'aussitost qu'ils entendront courir le bruit de ton changement de religion, ils te chasseront à coups de baston, et substitueront un autre Empereur en ton lieu, tellement que restant despouillé de tes biens et estats, tu seras le plus abject, et miserable homme d'entre les Chrestiens, et certes [f. 38 v°] justement : car qui est le Turc de si lourd entendement qui renonce à sa loy, et ne desire plutost mourir, pour la defendre ? Quant à nous sache que c'est nostre resolution et nostre vœu de plutost mourir, foudroyez et accablez que de quicter la loy de nostre Mahommet. Tels et semblables propos pourront discourir tes familiers, qui te sembleront de grande importance, mais je te veux donner un antidote qui remediera à telles objections et persuasions. Je te donneray pour le remede le plus prompt ta propre personne, car tu cognois toy mesme de quel humeur sont tes familiers et Conseillers, tu as peu esprouver la fidelité, de ceux que tu as commis aux charges de tes Royaumes et Provinces, tu cognois l'affection que chacun te porte, et la volonté que les Princes de ta court ont envers toy. Tu as peu appercevoir à la longue quel est l'esprit qui les manie, s'ils s'employent utilement et fidelement en leur charge au proffit de ton Empire.

[f. 40 v°]

CHAPITRE IX

Or un Trophee memorable ne se peut jamais celebrer sans quelque danger, à cause qu'une chose est estimee de vil prix, si on l'acquiert sans travail et labeur. Il te faut donc user de circonspection et diligente remarque Ce que toutefois tu ne feras sans peine et grand soin. Pren conseil de tes amys, mais regarde premierement de sonder tacitement l'affection et le cœur d'un chascun, le naturel humeur de ceux que choisiras pour prendre leur advis. Puis retien de ton conseil

pauci ex Christianis nati, qui quamuis circumcisi sunt, non tamen Christianum nomen oderunt. His exercitus, his praefecturas reddere potes, qui tui sint amantissimi: et ita regnum ordinare, ut quando uelis, praesto sint omnia. Tui subditi magna ex parte Graeci sunt et Armeni (ut diximus) Iacobitae: qui etsi aliquid erroris habent, Christiano tamen nomine censentur: nec aliud magis cupiunt, quam te similem eis esse, et illum Deum colere quem colunt ipsi. sperarent meliori se loco futuros, qui nunc mancipia quam uilissima sunt, tributa exoluunt graui, iniuriis afficiuntur quotidianis, ad bellum ducuntur inuiti, et inermes caedibus exponuntur, priuantur liberis et uxoribus: miserrima res est, postquam filios educauerunt, eos perdunt, rapiuntur in palatium, pueri circumciduntur, et Mahumetaeis ritibus imbuuntur. uident infelices parentes non modo corpora liberorum, uerum animas etiam ire perditum: et angustiati inter tot calamitates plorare non possunt, maiora mala timentes. Nemo horum te diligit. neque enim natura fert, ut eos amemus, a quibus patimur mala. Quod si te Christianum cernerent, mirum in modum diligenter, felicitatem tuam cuperent, et omnibus studiis tuam gloriam quaerent, felicitatem tuam cuperent, et omnibus studiis tuam gloriam quaerent, et filios suos et seipsos quam libentissime tibi donarent. Magna est horum multitudo, et pro sua

estroit ceux dequels la fidelité te sera cogneuë, et desquels la prudence trouuera credit envers toy pour son merite. Tu as en ta court, un petit [f. 41 r°] nombre de gens à ton service, qui ont autrefois esté Chrestiens, lesquels jaçoit que circoncis, si n'ont-ils pas oublié totalement le nom de Chrestien, et ne l'ont pas à mespris. Tu pourras commettre à ceux là, toute la superintendance de tes affaires, et de ton train, voire le gouvernement de tes Provinces, si tu les cognois estre fideles à ta Couronne, et affectez à l'exaltation de ton nom, et conservation de ton honneur. Quand tu auras ainsi disposé des Offices de ton Empire, tu les trouveras toujours prompts et obeissans à ton service. Tu as entre autres sous ta Juridiction les Armeniens ou Jacobites. Qui sont de profession Chrestienne. Jaçoit que non totalement repurgez d'erreur. Desquels tout le desir et souhait est, que tu sois de leur religion, que tu adore le vray Dieu, lequel ils confessent et croyent estre le vray, seul, et unique redempteur, et createur. Si tu estois de leur profession, il leur en seroit de mieux. Car ils ne seroient pas tant vexez de tributs, exactions, et seruitudes, ne seroient ainsi exposez à railleries, contumelies, injures, et mocqueries. Et comme esclaves ne seroient affligez, tirez, et trainez à suivre les guerres pour estre exposez aux bresches, et carnages sans armes ny plastrons separez de leurs femmes et enfans. Lesquels enfans (chose digne de lamentation) leur sont ostez, et ravis pour estre menez en ton serrail, et y estre [f. 41 v°] circoncis, et instruits en la Loy Mahomettique. Ce qui surmonte toute infelicité des Parens, qui ne peuvent contempler celà sans extreme regret, assauiroient non seulement les corps de leurs enfans souffrir telle peine, mais qui plus est, leurs ames tomber au precipice d'eternelle damnation. Ce qui est encore plus inhumain, est qu'on ne leur permet se complaindre et jeter larmes et pleurs pour tels outrages, car ils sont aussi tost menacez de supplice cruel. Qui fera doute que pas un de ceux là ne t'ayent en horreur, et ne te pourchassent mal? Ce n'est pas le naturel instinct de l'homme, desirer du bien à celuy qui luy fait du mal. Si est-ce que s'ils voyoient que tu te fusse rendu Chrestien, on ne pourroit exprimer la caresse, et la bonne chere qu'ils te feroient. Tout leur desir, seroit de te voir heureux, et mettroient peine d'augmenter ta gloire de toute leur puissance, se presenteroient avec leurs enfans à ton service. Ils sont en grand nombre, et ont telle constance en leur Foy, que si tu gagnes leurs cœurs avec clemence et douceur, et les apprivoise par prudence, tu n'auras jamais regret au cœur,

religione constantia. quod si prudenter eos tractaueris, nihil tibi de rebellione Turcarum uerendum erit, qui medios inter Christianos sese uidentes, tuae potius uoluntati consentient, fortunas et dignitates seruaturi, quam mortis pericula se subiiciant. Non suademus rem nouam aut insuetam, tutum est iter quod ostendimus, multi hoc et magni reges ingressi sunt. Apud Francos ex gentili et idolatra Christianus effectus est Clodouaeus, et simul cum eo regni proceres baptizari non recusarunt. Apud hungaros Stephanus nostris initiatus sacris, omnem illam gentem Christos acquisiuit. apud Vesogotos, qui longo tempore in Hispania regnauerunt, et usque in haec tempora eiusdem gentis sanguis imperat. Richardus Lemugildi filius, suadente Leandro Hispalensi episcopo, Arrianae renunciauit haeresi, et cum [p. 65] omni gente sua catholicam fidem complexus est. Apud Longobardos Agilulphus, suasu coniugis Theudelindae, reliquit idola, et cum omni populo Christianae sese legi subiecit. Apud Hyberos, qui sunt in Asia, imperante Constantino maiore, rex gentis cum coniuge, et omni nobilitate atque plebe, ad praedicationem unius captiuae mulieris, relicta idolorum insania, baptizatus est. Sed quid moramur, et non exemplum illud adducimus, quod omnium est maximum? Constantinus ipse imperator ac monarcha uiam aperuit, quam tu et tui similes ingredi

ny honte ou vergongne en ta face, d'auoir quitté la Loy Mahomettique : Car quand ils te verront converser avec les Chrestiens leurs semblables, ils seront tellement encouragez à ton service, et prompts à faire ta volonté, pour la conservation de tes coronnes et de tes biens, que jamais ils ne [f. 42 r°] reboucheront, et y deussent-ils laisser la vie. Je te prie de ne te persuader que je forge icy quelques mensonges, ou choses non ouïes : le chemin est tout frayé de ceux que nous te proposerons pour exemples. Par ce chemin battu sont passez devant toy plusieurs Monarques et Roys. En France Clovis Roy idolatre et Payen se fait Chrestien, et avec luy les Princes et Seigneurs de la Court receurent le saint Baptesme. Le Roy Estienne de Hongrie fut ainsi reconcilié à Dieu par le sacrement de Baptesme, et y fait condescendre tous ceux de son Royaume. Les Wisigoths, qui ont si long temps regné en Espagne, et n'est encore leur race perie jusques à present, abjurerent l'Arrianisme avec leur Roy Reccaredus fils de Lemulgede, et feirent profession de la Foy Catholique, à la predication et persuasion de Leander. Les Lombards avec leur Roy Aigilulphe quicterent l'Idolatrie, et se submeirent à la Loy de Jesus-Christ, par la suasion de leur bonne Royne Theudelinde. Les Iberiens de l'Asie, avec leur Roy, Royne, et tout le sang Royal furent convertis à la predication d'une femme captive du temps du grand Constantin, laissant la superstition de leurs Idoles. Mais nous sommes trop simples de nous amuser au recit de tant d'exemples, et laissons derriere ce qui est plus digne de toute admiration. Ce mesme Constantin grand Empereur et Monarque, [f. 42 v°] t'enseignera et tes semblables, le chemin qu'il fault tenir sans defiance. Tous les Empereurs ses predecesseurs auoient esté Idolatres, et Payens (Philippe excepté) et adoroient Jupiter, Mercure, Apollo, Hercules et autres monstres qu'ils pensoient estre Dieux. Aussi le Senat Romain tenoit celà pour une grande folie que d'adorer Jésus-Christ. Les Edicts rigoureux couroient avec commissions, d'enfermer, lier, garroter, et enchainner les Chrestiens qui ne voudroient sacrifier aux Idoles, et puis on les faisoit cruellement mourir par supplices inhumains. Il n'y auoit rien plus contemptible au monde que le nom de Chrestien, c'estoit un nom rejecté, plein d'infamie, sous l'Empire de Neron, Domitian, Diocletian, et autres. On ne se pouuoit saouler des peines et tourmens infligez aux professeurs d'iceluy, le sang Chrestien estoit espandu par horribles carnages, et taschoit-on d'exterminer par tourmens et glaives les Chrestiens. Sur